MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Seleção de bolsistas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid

Edital Pibid 003/2018

CONVOCAÇÃO PARA A REDAÇÃO

A Coordenadora do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da UFABC, nomeada

pela Portaria UFABC nº 239 de 19 de abril de 2018 e considerando as competências delegadas pela

Portaria UFABC nº 304 de 08 de junho de 2014, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço

da UFABC nº 740 de 20 de abril de 2018 e nº 753 de 12 de junho de 2018, no uso de suas atribuições

legais, torna público o presente documento, convocando os candidatos abaixo relacionados a

comparecerem à UFABC Campus Santo André, (Avenida dos Estados, 5.001), Bloco A, Sala S 204-0

às 14h do dia 24 de julho de 2018, para a primeira etapa do processo seletivo, conforme disposto no

item 9 do Edital Pibid nº 003/2018.

Nome completo Subprojeto

Alice Krauze Da Silva Matemática

Aline Valéria Sousa Santos Biologia

Amanda Braga Matemática

Amanda Cardoso Ferreira Química

Ana Beatriz Gobbo De Brito Sousa Filosofia

Ana Clara Tomaz Carneiro Filosofia

Ana Luísa Emy Konno Saito Matemática

Arthur Silva Okanha Martins Filosofia

Beatriz Rocha Da Silva Química

Bianca Cristina De Brito Química

Bruna Oliveira De Siqueira Química

Bruno Avila Pereira Matemática

Caíque Thomas Rafael Da Silva Nascimento Matemática

Carolina Rocha Química

Celso Vieira Junior Matemática

Danylo Sousa Oliveira Física

Diego Cobacho Duran Física

Dominique Oliveira De Araújo Filosofia

Felipe Da Silva Sales Química

Felipe Eiji Ueda Biologia

Fernanda De Sousa Coelho Ruy Filosofia

Fernanda Duarte Krueger Filosofia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Seleção de bolsistas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid

Edital Pibid 003/2018

CONVOCAÇÃO PARA A REDAÇÃO

Flavia Marinho Correia Da Silva Biologia

Gabriel Cardoso De Mello Física

Gabriel Dantas De Menezes Gomes Física

Gabriel De Lima Castilho Biologia

Gabriel Tarcio Rodrigues De Oliveira Filosofia

Gabriela Jordão Da Silva Biologia

Gabriela Nascimento Filosofia

Gilmar Moral Da Silva Química

Giovana Barbosa Nascimento  Física

Glaucia Macedo Da Silva Matemática

Gloria Santucci Biologia

Graziele Larissa Silva Ferreira  Biologia

Guilherme Neves Miranda Física

Gustavo De Lima Souza Santos Matemática

Isabela Frois Dioli Química

Jaqueline Pereira Rosado Química

Jéssica Batista De Morais Filosofia

Joice Teixeira Silva Rodrigues Biologia

Jonas Henrique Da Silva Brito Filosofia

Jônata Willian Pereira Da Silva Matemática

Jonathan Dos Santos Costa Matemática

Jorge Luiz Marafioti Junior Física

Juliana Cavalaro De Oliveira Química

Juliana Fernandes Bertoli Biologia

Juliana Volpe De Freitas Biologia

Julio Cesar Brito Da Silva Filosofia

Kaio Barbosa Laurentino Filosofia

Karen Kimie Bonani Sakumoto Biologia

Karin Santos De Melo Biologia

Kauê Zucolin Luiz Matemática

Kharime Feres Carvalho Química

Leandro Teodoro Júnior Biologia

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Seleção de bolsistas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid

Edital Pibid 003/2018

CONVOCAÇÃO PARA A REDAÇÃO

Leonardo De Almeida Ferreira Química

Leticia Martins Loureiro Filosofia

Lidia Caroline Oliveira De Carvalho  Biologia

Lincoln Satoru Sossida Sassaki Física

Lourena Barbosa Santos Química

Lourraine Sthefany Barbosa Milagres Filosofia

Lucas Pavani Goulart Filosofia

Luciana Menezes Matemática

Luiz Alexandre Calado Moura Física

Maria Raiane Da Silva Matemática

Maryane Silva De Oliveira Filosofia

Matheus José Da Silva Química

Matheus Lopes Silva Química

Matheus Medeiros Vieira Biologia

Matheus Pantrigo Licarião Barbosa Matemática

Melissa Gabriely Santamarina Simões Biologia

Milena Sedrim Adriano Filosofia

Nadja Cardoso Tussolini Coelho Biologia

Nathalie Cristiny Pereira Lopes Matemática

Nathan Okida Tamotu Matemática

Pedro Futema Sales De Almeida Biologia

Pedro Henrique Martins Tostes Moreira Química

Priscilla Evelyn Cubas De Moraes Filosofia

Rafaela Silva Nascimento De Jesus Filosofia

Rebeca Maria Neto Química

Renan Kaique De Almeida Dos Santos Filosofia

Renata Aparecida De Oliveira Santos  Biologia

Renata Nogueira Alencar Filosofia

Renato Vieira De Sá Matemática

Rodrigo Luís Inácio Química

Simeão Lopes Ferreira Química

Tamaris Daiane Da Silva Física

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7924

pibid.prograd@ufabc.edu.br

Seleção de bolsistas para o Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid

Edital Pibid 003/2018

CONVOCAÇÃO PARA A REDAÇÃO

Thariny Oliveira Rocha Química

Victoria Raissa Arantes Matemática

Washington Dias Batista Matemática

Yasmin Da Gama Costa  Matemática

Outras informações poderão ser obtidas através do telefone (11) 4996-7924 ou do e-mail

pibid.prograd@ufabc.edu.br.

Profª. Drª. Suze de Oliveira Piza

Coordenadora Institucional do Pibid/UFABC

mailto:pibid.prograd@ufabc.edu.br